
T.C 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTALYA İLİ MERKEZ BÖLGESİ ARITMA TESİSLERİNDE ÇAMUR 

KABARMASI VE ŞİŞMESİNDEN SORUMLU FİLAMENTLİ 

MİKROORGANİZMALARIN KARAKTERİZASYONU VE ÇÖZÜM 

ÖNERİLERİ 

 

 

 

 

 

 

Yasemin Büşra BAYRAK 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014



T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTALYA İLİ MERKEZ BÖLGESİ ARITMA TESİSLERİNDE ÇAMUR 

KABARMASI VE ŞİŞMESİNDEN SORUMLU FİLAMENTLİ 

MİKROORGANİZMALARIN KARAKTERİZASYONU VE ÇÖZÜM 

ÖNERİLERİ 

 

 

 

 

 

 

Yasemin Büşra BAYRAK 
[...]
biyolojik çamurların üst suyu özellikleri, çamur katılarının çözünürlüğü ve çamurların 

filtrenebilirlik özellikleri üzerine olan etkisi değerlendirilmiştir. 

 

Andreasen ve Nielsen (2000) tarafından M. parvicella’nın geniş toleransı 

nedeniyle nutrient giderim ünitelerinde elektron reseptörü olarak nitrit ve nitratı 

kullanabilmesi sayesinde diğer heterotrofik bakterilerin yerini alabildiğini bu nedenle de 

aşırı üreyebildiği hipotezi ileri sürülmüştür. Yaptıkları deneylerin sonuçlarına göre, 

güçlü bir gösterge tür olan M. parvicella’nın bulunduğu ortam koşullarında normal 

heterotrofik bakteriler gibi elektron reseptörleri olarak oksijen, nitrit ve nitratı 

kullandığını gözlemlemişlerdir. Demir (3) elektron reseptörü olarak kullanılamamakta 

ve ototrofik ve miksotrofik olmayan büyüme de inorganik karbon hidrojen ile birlikte 

elektron kaynağı olarak bulmuşlardır. 

 

Wang vd (2010) tarafından yüksek konsantrasyonda sürekli olarak Ni ilavesinin 

şişmiş aktif çamura etkisini, bununla birlikte tür üzerinde ve çamurun iyileştirilmesi için 

ardışık kesikli reaktörde amonyum ve organik kirlilik giderilmesi konuları üzerinde 



  43 

 

çalışılmıştır. Yaptıkları çalışmada; yüksek konsantrasyonlu Ni eklenmesinden sonra 

hücre dışı polimerik madde (EPS) kompozisyonu ve şişmiş aktif çamur miktarı içindeki 

değişiklikler incelenmişler ve ardışık kesikli reaktörde yaşayan ve etkili olan 

filamentlilerin yarattığı aktif çamur şişme sorununun, sürekli olarak yüksek 

konsantrasyonlu Ni (60 mg/l) verilerek inhibe edildiği ve ÇHİ çamurda yavaş yavaş 

azaldığı, çökme ve susuzlaştırmanın önemli ölçüde düzeldiği, şişkin aktif çamurun 

organik maddeler ve amonyak-azotu gibi kirleticilerin giderilmesinde güçlü bir yeteneği 

olduğu, atıksu içinde çözünmüş KOİ değerinin inhibisyon periyodunda 653 mg/l den 62 

mg/L düştüğü ve 40 günlük ortama alışma sonrasında, 60 mg/L Ni adapte olan mevcut 

ve yeni üretilen bakteriler organik atıkları ayrıştırdıkları fakat Nitrobacteria ve 

Nitrosobacteria’nın 80 günlük ortama alışma sonrasında ve 60 mg/L Ni eklenerek 

beklendiğinde ortama adapte olamadıkları sonuçlarına varmışlardır. 

 

İçemer vd (2007) tarafından Antalya şehrinde bulunan bir atıksu arıtma tesisinde 

filamentli bakteri karakterizasyonunu belirlemek ve ultrosonikasyon kullanarak 

filamentli bakterilerle mücadele etmek için bir çalışma yapılmıştır. Filamentli 

bakterilere ultrases uygulaması sonucunda flokların parçalanmasının sağlandığı fakat bu 

parçalanmanın bulanıklık ve yüzen madde oranını artırdığı sonucuna varmışlardır. 

 

Yılmaz vd (2007) tarafından ise filamentli bakterilerin aşırı üremesine çözüm 

oluşturmak amacıyla aynı tesiste aktif çamura çeşitli dozlarda klor ve ultrases 

uygulamalarının karşılaştırması yapılmıştır.  Optimal klor dozunu 2,5 g/kgMLSS/g, 

ultrases dozunu 10Wh/l 120 saniye belirlemişler ve sonuç olarak geri dönüş çamuruna 

ultrases uygulamasının çamur kabarmasına çözüm olabileceğini önermişlerdir. 

 

Yin Jun vd (2008) yaptıkları çalışmada; çamur azaltma yöntemi olarak en 

önemli teknolojilerden biri olan hidrojen peroksit/ozon' un çamur arıtımındaki etkileri 

araştırılmıştır. Çamur hacminde ve su içeriğinde önemli bir azalma gözlemleyen 

araştırıcılar; çamurun çökebilirliğinin uygulama sonrasında 39'dan 14'e düştüğünü 

bununla birlikte CST değerine göre çamurun filtrelenebilirliği 17.2s'den 120.4s'e 

yükseldiği söylemişlerdir. Ozonla çamur arıtımının dezavantajları göz önüne alınırsa; 

hidrojen peroksit ile ozonlama sistemi sonucunda gelişmiş bir oksidan süreci 

oluşturduğunu söylemiş ve sonuç olarak hidrojen peroksit ve ozonun birlikte 

kullanımının çamurun yapısının ayrıştırılmasında etkili olabileceğini önermişlerdir.  

 

Hammadi vd (2012) tarafından atıksu arıtma tesisinde ısıl işlem uygulanarak 

aktif çamur üzerinde kullanılan hidrojen peroksitin kimyasal ve reolojik davranışları 

üzerindeki etkileri araştırılmıştır. Sıcakılığın arttırılması ve hidrojen peroksit doznunu 

arttırılması her ikisininde çamurun kimyasal oksijen ihtiyacında azalmaya neden olduğu 

aynı zamanda süspansiyon içinde uçucu madde ve toplam askıda madde oranının 

(VM/SM) azalmasına neden olduğunu görmüşlerdir. Hidrojen peroksit ilavesi ile askıda 

madde miktarında doğrusal bir azalma ve kimyasal oksijen ihtiyacında doğrusal bir artış 

ile %12'den %45'e ulaşana bir artış gözlemlemiş ve bu durumu organik maddelerin 

bozulması ile ilişkilendirmişlerdir. Sonuç olarak; çalışma yapılan 95 °C sıcaklıkta aktif 

çamurdaki kimyasal oksijen ihtiyacının en verimli şekilde giderildiği görülmüştür. 

 

Barbusinski ve Filipek (2002) yaptıkları çaışmada; aktif çamurun aerobik olarak 

giderimde hidrojen peroksit ve fentonun karşılaştırmalı deney sonuçları 



  44 

 

açıklamaktadırlar. Fenton reaktifinin hidrojen peroksit ile karşılaştırıldığında daha 

yüksek bir oksidasyon potansiyeli ve sonuç olarak giderim sürecinde daha yüksek bir 

verime sahip olduğu ayrıca fenton reaktifinin çamurun sedimentasyon özelliklerinin 

geliştirilmesinde ve çözünebilir KOİ’nin azaltılmasında hidrojen peroksitten daha 

verimli olduğunu görmüşlerdir. Öte yandan bu uygulamanın en belirgin dezavantajları 

ilave kimyasal sedimentinin ve çamur yumaklarının oluşması sonucu supernanatant 

sıvısının bulanıklaşması ve çamur susuzlaştırmanın zorlaşması olmuştur. Çalışma 

sonucunda a bu reaktiflerin dozlarının her bir çamur için ayrı ayrı optimize edilmesi 

gerektiği, dayanıklılığı olmayan ya da biyolojik olarak çözünebilir kirliliği olmayan 

endüstriyel atıksu arıtımı yapan biyolojik atıksu arıtma tesislerinde hidrojen peroksit ya 

da özel bir fenton reaktifi aerobik giderimde çamur yoğunlaştırılması için 

kullanılabileceğini öne sürmüşlerdir. 



45 

 

3. MATERYAL VE METOT 

 

3.1. Çalışmada İncelenen Atıksu Arıtma Tesisleri 

 

Çalışmada Haziran 2012- Mayıs 2013 tarihleri arasında Lara ileri atıksu arıtma 

tesisi, Kemer atıksu arıtma tesisi, Belek 1 atıksu arıtma tesisi ve Belek 2 atıksu arıtma 

tesisleri aktif çamur havuzlarından alınan örnekler incelenmiştir. 

 

3.1.1. Lara ileri atıksu arıtma tesisleri 

 

Lara İleri Atıksu Arıtma Tesisi, kent merkezine 17 km mesafede, Lara plajının 

250 m kuzeyinde bulunmaktadır.  ASAT Genel Müdürlüğü tarafından planlanan Doğu 

Bölgesi projesi, Lara Atıksu Arıtma Tesisi 2 adet terfi pompa istasyonu ve derin deniz 

deşarjı projesini kapsamaktadır. Söz konusu proje ile Büyükşehir Belediyesi sınırları 

içerisinde Batı Bölgesinin dışında kalan nüfus ile bölgede bulunan turistik tesislerin 

atıksuları arıtılmaktadır. Bölgedeki atıksular kanalizasyon şebekesi ile toplanıp arıtma 

sonrasında Derin Deniz Deşarjı ile bertaraf edilmektedir. 180 dönüm arazi üzerine inşa 

edilmiş olan arıtma tesisinde 80 dönüm yeşil alan ve havalandırma havuzlarının üstünde 

12 dönüm olimpik ölçülerde çim futbol sahası bulunmaktadır (Şekil 3.1). 

 

 
 

Şekil 3.1. Lara ileri atıksu arıtma tesisinin genel görünümü 

 

Lara İleri Atıksu Arıtma Tesisi deşarj standartlarında tanımlı parametreleri 

sağlayacak kalitede atıksu arıtımını gerçekleştirileceği şekilde 4 kademe olarak 

tasarlanmıştır. Her bir kademe 31.250 m
3
/gün kapasitede olup, ön arıtma ünitesi 

500.000, biyolojik arıtma 250.000 eşdeğer nüfus kapasitesine sahip olarak yatırımı 

gerçekleştirilmiş ve işletmeye alınmıştır. Tesis Ön Arıtma (Fiziksel Arıtma), Biyolojik 

Arıtma ve Çamur Susuzlaştırma Ünitelerinden oluşmaktadır. 

  

Tesise gelen atıksu içerisinde bulunan kaba malzemelerin tutulması amacıyla ilk 

etapta ön arıtmadan geçirilmektedir. Ön arıtma 2 adet 5 cm aralıklı Halatlı Kaba Izgara, 

suyun terfisi için 4 adet asil ve 2 adet yedek 802 m³/saat kapasiteli dalgıç pompanın 



46 

 

bulunduğu terfi haznesi, 3 cm aralıklı 2 adet arka taramalı ızgara ve 6 mm aralıklı 2 adet 

plastik konveyör ızgara ve %30 yağ gres giderimini sağlayan 2 adet havalandırmalı kum 

tutucudan oluşmaktadır. Ön arıtmadan geçen atıksu biyolojik arıtma ünitelerine 

geçmektedir. 

 

Biyolojik arıtma üniteleri 1500 m³ hacimli 1 adet selektör tank, 3 adet toplamda 

4500 m³ hacme sahip anaerobik reaktör, 4 adet her biri 17.000 m³ hacme sahip 

havalandırma havuzu, 2 adet her biri 5000 m³ hacme sahip çökeltim havuzu ve 2 asil 1 

yedek 830 m³/ saat kapasiteli dalgıç pompadan oluşan geri devir haznesinden 

oluşmaktadır.  

 

Biyolojik arıtmada tam nitrifikasyon ve denitrifikasyon ile azot gideriminin 

anaerobik ve aerobik havuzlarda fosfor gideriminin sağlandığı Bardenpho sistemi 

uygulanmaktadır. 

 

Çamur susuzlaştırma üniteleri 2 adet her biri 1600 m³ hacimli çamur tankı, 2 

adet 100 m³/saat hacimli dekantörden oluşmaktadır. Sistemden çekilen % 0,85 katı 

madde içeren fazla çamur dekantörler vasıtası ile %25 kuruluğa getirilerek kamyonlar 

ile Hurmada bulunan Termal Kurutma Tesisinde işlenmektedir. 

 

Lara İleri Atıksu Arıtma Tesisi, arıtma teknolojisinde dünyaca kabul görmüş 

Alman ATV-131 Standartlarına göre işletilmektedir. 

 

Tesiste arıtılan yüksek kalitedeki çıkış suyu atıksu deşarj pompa istasyonundan 

başlayarak 1200 mm çapındaki boru hattından oluşan derin deniz deşarj sistemi ile 

karadan 950 metre, Antalya Lara sahilinden 2250 metre uzaklıkta ve 22 metre derinlikte 

deşarj edilir.  

 

Lara İleri Atıksu Arıtma Tesisinin çevreye bir diğer kazanımı, arıttığı atıksuyu 

sulama sisteminde kullanabilmesidir. Tesisteki mevsimlik bitkiler kurulan serada peyzaj 

personelleri tarafından yetiştirilmektedir. 

 

3.1.2. Kemer atıksu arıtma tesisi  

 

Kemer Atıksu Arıtma Tesisi, üç etaptan oluşmuştur. 1. ve 2. etap oksidasyon 

havuzlarındaki havalandırıcılar yüzeyseldir. 3. etap oksidasyon havuzları ise tabandan 

difüzörler ile havalandırılmaktadır. Her etap kendi içinde geri devir yapmakta ve aynı 

zamanda da birbirleri ile bağlantılıdır. Bu tesiste iki adet 7,5 ve 18 m3 /saat kapasiteli 

belt pres mevcuttur. Bu belt presler içinde bir adet yoğunlaştırıcı bulunmaktadır. Tesisin 

derin deniz deşarj hattı yapılmış olup faal durumdadır. 

 

1. etap proje debisi 4.714 m
3
/gün, 2.etap proje debisi 8.061 m

3
/ gün, 3. etap proje 

debisi 8.640 m
3
/gün, toplam proje debisi ise 21.415 m3/gün ve 7.923,55 kg/gün.BOD5 

kirlilik yükü ile 73.591 eşdeğer nüfusa hizmet edecek şekilde dizayn edilmiştir. Derin 

deniz deşarjı ise 313,88 lt/ sn debi ile 90.431 eşdeğer nüfusa hizmet edecek şekilde 630 

mm çapında boru ile karada 1.850 m, denizde 850 m uzunluğunda ve -31,5 m derinlikte 

dizayn edilmiştir. 

 



47 

 

3.1.3. Belek 1 atıksu arıtma tesisi 

 

Atıksu Arıtma Tesisi, kanalizasyon, terfi merkezi, içme ve kullanma suyu temini 

ve dağıtımı olmak üzere su ve atıksu ile ilgili tüm altyapı hizmetleri 10 yıldır 

profesyonel olarak yapılmaktadır. 1992 yılında faaliyete geçen Arıtma tesisinin tevsi 

inşaatı 2003 yılında tamamlanmıştır. Proje raporlarında belirtilen kapasite 13.100 

m³/gün (65.500 E.N) atıksu arıtacak kapasiteye ulaşmıştır. Arıtma sistemi olarak uzun 

havalandırmalı sistem kullanılmaktadır. Arıtılmış sular 3.645 metre uzaklıktaki Beşgöz 

deresine deşarj edilmektedir. 

 

Belek 1 Atıksu Arıtma Tesisi Üniteleri aşağıda sıralanmıştır:  

 

- Kaba ve Izgara 

- Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu 

- Parshal Savağı (Atıksu Ölçümü) 

- Dağıtım Yapısı 

- Koku Giderme Ünitesi 

- Kimyasal Madde Dozlama Üniteleri 

- Kum Ayırma Helezonu 

- Biyolojik Arıtma Üniteleri, (Nitrifikasyon-Denitrifikasyon) 

- Çökertme Havuzları 

- Çamur Yoğunlaştırma Havuzları,  

- Çamur Susuzlaştırma Ekipmanları 

- Klorlama Ünitesi 

- Basınçlı Kum Filtreleri ve Deşarj Sistemi 

 

3.1.4. Belek 2 atıksu arıtma tesisi 

 

Atıksu Arıtma Tesisi, kanalizasyon, terfi merkezi, içme ve kullanma suyu temini 

ve dağıtımı olmak üzere su ve atıksu ile ilgili tüm altyapı hizmetleri 10 yıldır 

profesyonel olarak yapılmaktadır. 1994 yılında faaliyete geçen Atıksu Arıtma Tesisinin 

kapasitesi 2001 yılında yapılan revizyon ile 12.600 m3/gün (63.000 E.N.) ulaşmıştır. 

Ancak otel yatak kapasitesindeki artışlar ve yeni tahsisler nedeniyle 2004 yılı sezonunda 

tesise kapasitesinin üzerinde atıksu gelmiştir. Bu nedenle planlanan yatak sayılarıda 

dikkate alınarak 10.000 m³/gün kapasitesinde tevsi inşaatı başlamış olup, Eylül 2005 de 

tevsi tamamlanmış ve kapasite 22.600 m³/gün (113.000 E.N) ulaşmıştır. Arıtma sistemi 

olarak uzun havalandırmalı sistem kullanılmaktadır. 

 

Belek 2 Atıksu Arıtma Tesisi Üniteleri aşağıda sıralanmıştır: 

 

- Kaba ve Izgara 

- Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu 

- Parshal Savağı (Atıksu Ölçümü) 

- Dağıtım Yapısı 

- Koku Giderme Ünitesi 

- Kimyasal Madde Dozlama Üniteleri 

- Kum Ayırma Helezonu 

- Biyolojik Arıtma Üniteleri, (Nitrifikasyon-Denitrifikasyon) 



48 

 

- Çökeltme Havuzları 

- Çamur Yoğunlaştırma Havuzları,  

- Çamur Susuzlaştırma Ekipmanları 

- Klorlama Ünitesi 

- Basınçlı Kum Filtreleri ve Deşarj Sistemi 

 

3.2. Deneysel Materyaller 

 

Bu çalışma, evsel atıksu arıtımının gerçekleştirildiği Kemer Atıksu Arıtma 

Tesisi, Belek 1, Belek 2 Atıksu Arıtma Tesisleri ve Lara Atıksu Arıtma Tesisi’nin 

havalandırma havuzundan alınan örneklerle gerçekleştirilmiştir. Örnekler +4°C’de 

soğuk zincirde laboratuara getirilmiş ve deney öncesinde oda sıcaklığına getirilmiştir. 

Filament bolluğu ve baskınlığı haricindeki deneyler Standart Metot (2000)’e göre 

yapılmıştır. Filamentli mikroorganizmaların bolluğu ve baskınlığı ise; Jenkins ve ark. 

(2003) tarafından önerilen kriterler kullanılarak değerlendirilmiştir. 

 

3.2.1. Hassas terazi 

 

Gram Boyama (Kristal Violet, Gram İyodür, Safranin) ve Neisser Boyama 

(Metilen Mavisi, Bismark Brown) yöntemlerinde kullanılan boyaların hazırlanması 

sırasında kullanmıştır. 

 

3.2.2. Otoklav 

 

Deneyde kullanılan malzemelerin sterilizasyonunu sağlamak amacıyla STIK 

marka, MJ serisi otoklav kullanılmıştır. Malzemeler 121 
o
C’de 15 dakika steril 

edilmiştir. 

 

3.2.3. Mikroskop 

 

Bu çalışmada deneyin her aşamasında (ham atıksu, besiyer gelişimleri, ultrases 

öncesi ve sonrası, santrfifüj sonrası örnekler) filamentli bakterilerin varlığının, 

gelişiminin, ultrases ve hidrojen peroksit uygulamalarının filamentli mikroorganizmalar 

üzerindeki etkisinin incelenmesi amacıyla Olympus BX50 marka Faz- Kontrast 

mikroskop kullanılmıştır.  

 

3.3. Deneysel Metotlar 

 

Bu çalışmada, içeriğinde birçok mikroorganizma barındıran atıksulardan alınan 

örneklerle filament karakterizasyonu, filament sayımı ve yoğunluğu, çamur kalitesinin 

değerlendirilmesi çalışmaları yapılmıştır.  

 

İlk aşamada Lara Atıksu Arıtma, Belek 1, Belek 2 Atıksu Arıtma ve Kemer 

Atıksu Arıtma tesislerinden gelen ham atıksu numunelerine, %100, %50 ve %25’lik 

seyreltmeler yapılarak gram ve neisser boyama öncesi ve sonrasında incelenmiştir. 

Gram ve neisser boyamalarda kullanılan solüsyonlar hazırlanmıştır (Jenkins 2003).  
 



49 

 

Filamentli mikroorganizmaların; Mikroskobik gözlemleri ışık ve Faz-Kontrast 

mikroskopta Eikelboom ve Van Buijsen (1983)’e göre tayinleri yapılmıştır. 

 

3.3.1. Gram Boyama 

 

 Solüsyon 1: Kristal Violet 

 Solüsyon 2: Gram İyodür 

 Solüsyon 3: Safranin 

 

İncelenmek istenen atıksu örneğinden bir damla pastör pipeti yardımıyla alınarak 

lam üzerine koyulmuş ve havada kuruyana kadar beklenmiştir. Kuruyan örneklere 

Solüsyon ile 1 dakika muamele yapılmıştır. Saf su ile durulandıktan sonra Solüsyon 2 

ile 1 dakika bekletilmiş ve yine saf su ile durulanmıştır. Daha sonra yaklaşık 25 saniye, 

%95’lik etanol damla damla uygulanarak gram negatif bakteriler renksizleştirilmiştir. 

Son olarak Solüsyon 3 ile 1 dakika muamele yapılarak saf su ile durulanmıştır. 

Numunelerin kuruması beklendikten sonra mikroskop altında, 40x (400 kat) büyütme 

ile incelenmiştir. 

 

3.3.2. Neisser Boyama 

 

 Solüsyon 1: Metilen Mavisi 

 Solüsyon 2: Bismark Brown 

 

İncelenmek istenen atıksu örneğinden bir damla pastör pipeti yardımıyla alınarak 

lam üzerine koyulmuş ve havada kuruyana kadar beklenmiştir. Kuruyan örneklere 

Solüsyon ile 30 saniye muamele yapılmıştır. Saf su ile durulandıktan sonra Solüsyon 2 

ile 1 dakika bekletilmiş ve yine saf su ile durulanmıştır. Numunelerin kuruması 

beklendikten sonra mikroskop altında, 40x (400 kat) büyütme ile incelenmiştir. 

 

3.3.3. Filament sayımı ve yoğunluğu 

 

Filament sayımı ve yoğunluğu Jenkins ve ark. (2003) tarafından belirtildiği gibi 

yapılmıştır (Çizelge 3.1). Lam üzerine 50 µl karıştırılmış aktif çamur örneği damlatılır 

ve üzerine 22 x 30 mm lamel kapatılır. Mikroskop x40’e getirilerek, gözlem yapılır. 

Lam üzerinde bulunan floklar sanki ortasından bir çizgi geçtiği kabul edilerek bu çizgiyi 

kesen filament sayısı belirlenir. Bu filament sayısı FC olarak kabul edilmektedir. Tüm 

filament sayısının bulunabilmesi için FC aşağıda belirtilen formüle konarak hesap 

yapılmaktadır (Jenkins 2003). 

 

             (3.1) 

 

FC: Filament sayısı 

50: Lam üzerine konulan atıksuyun hacmi, µl 

 

 

            



50 

 

Çizelge 3.1. Filament sayımı ve yoğunluğuna karşılık gelen filament indeks 

değerlendirilmesi (Jenkins,2003) 

 

Filament İndeks Yoğunluk Açıklama 
0 Yok  
1 Çok az miktarda Filamentler var ama çok nadir flokta görülmektedir 
2 Bir miktar Filamentler yaygın şekilde var ama bütün floklarda yok 
3 Yaygın Bütün floklarda filamentliler var ama düşük yoğunlukta  

(ör; flok başına 1-5 filament) 
4 Çok yaygın Bütün floklarda filamentliler var ve orta yoğunlukta  

(ör; flok başına 5-20 filament) 
5 Bol miktarda Bütün floklarda yüksek yoğunlukta filamentliler var  

(ör; flok başına >20 filament) 
6 Aşırı miktarda Bütün floklarda floklardan daha fazla miktarda filamentliler var 

(ör; flok başına >25filament) 
                      

3.3.4. Çamur kalitesinin değerlendirilmesi 

 

Çamur genellikle çökebilme özellikleri ile karkaterize edilir. Çökelme testleri 1 

litrlik mezürlerde yapılır. Önce çamur içindeki katı maddeleri homojen olarak dağıtmak 

için numune iyice karıştırılır. Katı maddeler çökelirken katılar ve sıvı arasındaki 

arakesit dikkatle izlenir ve zamana göre arakesit yüksekliği kaydedilir (Filibeli 2005). 

 

Analitik olarak, atık sudaki tüm katı maddeler 103 ila 105 derece buharlaşmada 

erimeyip, tortu, kalıntı halinde kalan maddeler olarak tarif edilir. Belirli bir çamur 

numunesinin çökelme hızı çamur katı madde konsantrasyonunun bir fonksiyonudur. 

Seyreltik çamurlar daha hızlı, konsantre çamurlar daha yavaş çökerler. Çamurun 

çökebilme özelliği özellikle bir aktif çamur tesisinin işletilmesinde en önemli 

parametrelerden biridir. Tesisin işletilmesi sırasında, çamurun çökelme özelliklerinin 

belirlenmesinde ucuz ve kolay bir ölçüm yöntemi olduğundan ‘Çamur Hacim İndeksi, 

ÇHİ’ parametresi kullanılır (Çizelge 3.2). Çamur hacim indeksi, (ÇHİ), 1 gr kuru 

maddenin ml cinsinden işgal ettiği hacim olarak ifade edilir (Filibeli 2005). 

 

Çamur hacim indeksini hesaplamak için; alınan çamur numunesi 1 litrelik 

mezürde 30 dakika süre ile çökmeye bırakılır, ml olarak çamur miktarı ölçülür ve mg/l 

çamur askıda katı madde konsantrasyonuna bölünür: 

  

       Çamur Hacmi İndeksinin Hesabı:  

 
 

                                        (3.2) 

 

 

 

 



51 

 

Çizelge 3.2. Çamur Hacim İndeksi ve çamur kalitesi arasındaki ilişki (Filibeli 2005) 

 

ÇHİ < 100  ml/g İyi çöken çamur 

ÇHİ > 100 ml/g Şişkin çamur 

ÇHİ >150 ml/g Aşırı şişkin çamur 

 

3.4. Ön Arıtım Uygulamaları 

 

Filamentli bakterilerin kimyasal olarak giderim yöntemleri klor, ozon, hidrojen 

peroksit, perasik asit ve kireçtir. Fiziksel olarak giderim yöntemlerinde ise; ultraviyole, 

hidrostatik basınç, ultrases gibi yöntemler kullanılmaktadır.  

 

Çamur ön arıtımında farklı proseslerin kullanımın avantaj ve dezavantajları 

Çizelge 3.3’de görülmektedir. Arıtma tesislerinden aldığımız aktif çamur örnekleri için 

kimyasal ve fiziksel giderim çalışmaları yapılmış, sonuçlar karşılaştırılmıştır. 

 

Çizelge 3.3. Çamur arıtımında ön arıtımın avantaj ve dezavantajları (Anonim VI) 

 

Metot Hücre 